
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  718          DEL  23/06/2014 

OGGETTO:  approvazione corso (RES): "Sicurezza nell'utilizzo di sorgenti laser (ROA 
coerenti)", Olbia 30 giugno 2014.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 23/06/2014 Al 08/07/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso  che  agli  atti  del  servizio  formazione  è  depositato  il  progetto  formativo  dal  titolo: 

“Sicurezza nell’utilizzo di sorgenti laser (ROA coerenti) in ambito sanitario”, Olbia 30 giugno 2014, 

presentato dal Responsabile Scientifico e Dirigente del Servizio Fisica Sanitaria dott.ssa Daniela 

Lintas, regolarmente autorizzato dal Direttore Generale dott. Giovanni Antonio Fadda; 

Visto che il corso in oggetto, è stato inserito nella programmazione del Piano Formativo Aziendale 

2014, approvato con atto deliberativo del D.G. n. 288 del 24/03/2014;

Dato atto che la realizzazione del corso in oggetto si rende necessaria, in seguito all’installazione 

e all’utilizzo in strutture della Asl di Olbia di sorgenti laser di classe 3b e 4, e rientrante nell’ambito 

della formazione obbligatoria ai sensi dell’art. 214 del Titolo VIII Capo V D.Lgs 81/08 (Agenti fisici), 

ha la finalità di fornire agli  operatori coinvolti adeguata formazione sui rischi connessi all’utilizzo 

delle apparecchiature laser in ambito medico;

Considerato che il corso di formazione sarà articolato in una edizione, con la partecipazione di n. 

30 discenti, di cui 15 saranno chiamati a frequentare obbligatoriamente, come risulta dai nominativi 

indicati nel progetto depositato agli atti del Servizio Formazione, e si svolgerà ad Olbia il 30 giugno 

2014 presso l’aula didattica del Servizio di Diabetologia al I piano dell’ex Ospedale “San Giovanni 

di Dio”;

Dato  atto   che  il  corso  è  destinato  alle  seguenti  figure  professionali  ECM:  Medico  Chirurgo 

(discipline:  oftalmologia,  chirurgia  generale,  igiene  epidemiologica  e  sanità  pubblica),  Fisico 

Sanitario,  Infermiere,  Ortottista/assistente  di  oftalmologia,  e   sarà  accreditato  per  le  categoria 

aventi  diritto  nel  sistema  SARECM  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  e  nel  sistema 

Age.na.s.;

Visto il comma 3 dell’art. 9, dell’avviso pubblico, ancora in fase di completamento del 14/02/2014, 

per la costituzione di un albo formatori e tutors all’interno della asl 2 di Olbia;

Considerato che per ragioni connesse all’esigenza di assicurare la continuità didattica, essendo 

in  corso  ancora  l’iter  per  l’istruttoria  dell’albo  docenti  e  tutors  aziendale,  si  è  provveduto  ad 

individuare il docente, dott.ssa Raffaella Azzeroni nata a Milano il 07/11/1973, tra quelli che hanno 

presentato regolare domanda su conforme proposta del Responsabile Scientifico del corso e del 

Direttore del Servizio Formazione  che come da Curriculum Vitae agli atti dell’ufficio , possiede i 

titoli, le esperienze e le capacità professionali adeguate; 



Considerato che per il pagamento delle ore di docenza e del rimborso delle spese di trasporto, 

vitto e alloggio, saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate 

dalla DGR n. 32/79 del 24/07/2012 allegato A, e recepita dalla Asl 2 Olbia con atto del D.G. n. 

3472 del 17/12/2012; 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di circa 1.500,00 euro per 
edizione;

Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare il progetto formativo dal titolo: “Sicurezza nell’utilizzo di sorgenti laser (ROA 
coerenti)  in  ambito  sanitario”,  Olbia  30  giugno  2014,   presentato  dal  Responsabile 
Scientifico e Dirigente del Servizio Fisica Sanitaria dott.ssa Daniela Lintas;

- di  nominare  quale  docente  del  corso  la  dott.ssa  Raffaella  Azzeroni,  nata  a  Milano  il 
07/11/1973, dipendente dell’Ospedale San Paolo di Milano, Azienda Sanitaria Pubblica e 
Polo Universitario; 

- di dare atto che la spesa complessiva per l’attivazione del corso è di circa 1.500,00 Euro 
lorde;

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2014 UA2_FORM  1 506030205 1.500,00

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
competenza.  

  Il Direttore Generale
                                                                                                         Dr. Giovanni Antonio Fadda

Struttura proponente: Servizio Formazione 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna 


